

# GAZETA POLSKA

**Cena** | 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

**Redakcja**  
przy ulicy Targowej № 10.

**Administracja**  
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmujemy się i listeków  
Redakcja nie zwraca

\*awidnienia o ślubach,  
zawach, przedstawie-  
niach i koncertach spłatnie

**Cena** | 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

Przeznaczenia miesięczna  
2 kor 50 hal., 2 marki 50  
fenigów lub 1 rubla 25 k.  
Z przesyłką pocztową 8 ko-  
ron, 3 marki 100 k. i rubel  
50 kop.

Wartanie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po  
20 hal., 30 fen. (10 kop.) za  
wiersz petytowy

Należność po 1 kor., 1 mar  
(50 k.) za wiersz petytowy.

Załączniki podług osobnej  
umowy.

**DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY**  
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

"GAZETA POLSKA" jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis "Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”". Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemięszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Golonowie, Sławkowie, Okruszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.

Przeznaczenia i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 30 grudnia.

**Ofensywa na wszystkich frontach? Sukcesy we Francji.**  
Poważne niepowodzenie Moskali. Daremne wysiłki Włochów.

### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

**WIENIEN. Urzędowo donoszą:**  
**Na froncie rosyjskim.**

Walki w Galicji wschodniej przybierają na rozmiarach i gwałtowności. Nieprzyjacieli skierował wczoraj swoje ataki nie tylko przeciw frontowi bessarabskiemu, lecz także przeciw naszym pozycjom na wschód od dolnej i środkowej Strypy. Parcie jego ustawało przeważnie już w ogniu naszych baterii. Gdzie to nie nastąpiło, szturmujące kolumny rosyjskie zlanęły się w ogniu naszej piechoty i karabinów maszynowych.

Na północnej części swego wczorajszego pola atakowego przed przyczółkiem mostowym burkanowskim zostawił nieprzyjacieli 900 zabitych i ciężko rannych; ponadto posiadał się tutaj 3 chorazych i 870 żołnierzy rosyjskich. Ogólna liczba wziętych wczoraj do niewoli w Galicji wschodniej Moskali przewyższa cyfrę 1,200 ludzi.

Nad Ikwą i nad Putyką wką przyszło miejscami do walk działowych.

Nad potokiem Kormin i nad Styrem wojska austro-węgierskie i niemieckie odparły kilka wypadów rosyjskich.

### Na froncie włoskim.

Na froncie tyrolskim próby ataków nieprzyjacielskich pod Torhole i przeciw Monte Carbonie zostały osadzone na miejscu.

Na szpadzistociach po północnej stronie przełęczy Tonale próbowali Włosi z naducykiem flagi genewskiej wybudować swoje zasieki drutowe. Byli tam ostrzeżeni.

Na wyzn. Duherdo odbywały się żywe walki na miotacze min, które trwały aż do nocy.

### Na Bałkanach.

Na widowni południowo-wschodniej nie zdarzyło się nic szczególnego.  
Von Höfer.

### WALKI NA MORZU.

Dnia 29 grudnia rano flotyla z 5 torpedowców i krążownika „Helgoland” zniszczyła 66 podwodną francuską „Monge”, 2 oficerów i 15 marynarzy dostało się do niewoli. Następnie w przylastni Durazzo zastąpiliśmy ogniem armatnim 1 parowiec i 1 żaglowiec i przymusiłszy do milczenia kilka baterii lądowych. Przy tem 2 torpedowce uderzyły o miny. „Luka” zatonał, „Triglav” został ciężko uszkodzony. Przeważa część załogi ocalała. „Triglav” wzięliśmy na liny musielśmy go jednak po kilku godzinach zatopić, gdyż kilka przeważających krążowników i torpedowców nieprzyjacielskich zagrażało odwrótwi całej naszej flotyli.

Flotyla nasza powróciła do przylastni podstawowej.

Między okrętami nieprzyjacielskimi rozpoznaliśmy wyraźnie tylko kra zowniki angielskie typu „Bristol” i „Falmouth”, jakoteż torpedowce francuskie typu „Bullier”.

### BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

RLIN. Urzędowo donoszą:

### Na froncie zachodnim.

W nocy na 28 grudnia nie powiodły się na północny zachód od Lille próby angielkie wtargnięcia niespodziewanie w nasze pozycje. Małe nocne przedsięwzięcia naszych wojsk na południowy wschód od Albert były pomyslane i doprowadziły do wzięcia w niewolę kilku tunozów Anglików. Na Hartmannswellerkopf zdobyliśmy wczoraj napowrót pozostające jeszcze w rękę francuskim kawkali rowów.

Pozatem na wielu miejscach frontu żywe walki lotniczek oraz żywa czynność lotników po obu stronach. Na północny zachód od Cambrai zestrzeliliśmy latawiec angielski. Atak eskadry nieprzyjacielskiej na Werwicq i Menin (w Belgii) na tamtejsze urządzenia kolejowe nie wyrządził nam szkody policyjowej. Pokaleczył natomiast 7 mieszkańców i 1 dziecizka zabił.

### Na froncie rosyjskim.

Wypadki rosyjskie na południe od Schlock i na kilku miejscach grupy armii Linsingena zostały odparte. Przy armii jen. Botlmera wojska austro-węgierskie odparły atak znacznych sił rosyjskich przeciw przyczółkowi mostowemu Burkanów nad Strypą. Wróg poniósł krwawe straty i zostawił około 900 jeńców.

### Na Bałkanach.

Położenie niezmiennione.

## Na pożegnanie Starego Roku.

Przebywał z nami wśród krwi i pożogi. Nie zapomniemy o nim nigdy, którzyśmy go przeżyli; pozostane w niewygasłej pamięci najdłuższych pokoleń. Na kartach dziejów ludzkości będzie wypisany w sposób szczególny, z trwogą i ciężką będzie wspomniany.

Rok tysiąc dziewięćset piętnasty!

leż nagromadził w sobie tragedii osobistych i rodzinnych! leż dojrzał materjalnych paści z dymem i w niwecz obrócił! leż sumień indywidualnych i zbiorowych poruszył! leż zawódów i rozczarowań przyniósł! leż, nie chwyląc niemiernie! drugim narodom! Rok dzwiny, jakiego nie znała historia świata, nie tylko dlatego, że dopiero za naszego życia stał się obecny. Rok dzwiny, osobliwy, bo skłonił w sobie tyle potęgi duchowej i materjalnej, jak żaden inny dotąd za pamięci historii człowieczeństwa. Chyba z potopem za Noego może być porównany, choć i wówczas mniej żywotów ludzkich położyło się w grób; przeluzesny na mało jeszcze załonionej ziemi.

Przeżyłszy go i — spoglądając wstecz — nie możemy ogarnąć jego wielkości, nie jesteśmy w stanie odnieść tej nieskonczenie wielkiej ilości niesłychanych zdarzeń, jakie się w nim rozegrały, nad któremi zastanawiać się będą długie pokolenia pracowitych historyków i myślicieli, za mimo to wszystkich jego tajemnic nie zdolają wydobyc na jaw, zatrzymując się tylko nad niemi w niemem podziwieniu i osłupieniu.

Rok dzwiny! Rok objawienowy w sposób nadzwyczajny woli Opatrzności!

Rok dla naszego narodu podwójnie nadzwyczajny. Do przeszłej przynależała ziemia jak Anioł Boży z pierzmem płomienistym, przewracając wzdłuż i w szerz jej skiby urodzajne, zaznajamiając każde pachole polskie, każde nasze niemożliwe w kołysce z huraganem straszliwej wojny, przemawiając bezpośrednio do każdego bez wyjątku serca polskiego.

Porzątek jego był niesamowicie potworny. Wróg śmiertelny deptał jeszcze Wilno, Warszawę i Lublin, zwałsił się obrzydliwym cielskiem na Lwów, podstępował pod mu wawelskie Pałastów i Jagiellonów. Błaga o zła oblały w słyby porządek wśród przemyślnego ogółu stał się beznadziejny, jak stało splonizonych gubli. A tylko drobna cząstka stanęła u wyłomu dziejów na straży polskiego plemienia: Legion Piłsudskiego i Naczelny Komitet Narodowy. Były to dwa zaledwione w słyby gorące w sercu przemyślnego ciemności, w jakich błąkały się polskie dusze i sumienia.

Opatrzność okazała się jednak dla narodu naszego miłującą opiekunką. Za częło się to w początkach maja. Szala wojny odwróciła się w sposób gwałtowny w słyby porządek wśród przemyślnego ogółu stał się beznadziejny, jak stało splonizowanych Wilno. Cała Polska etnograficzna została wyjarzamioma z pod panowania knuta i samowoli; unia chełmski mógł znowu jawnie chwalić Boga po polsku i w katolickim kościele. Nim przy-

szed koniec tego roku, już nie tylko Polska etnograficzna, ale i ogromna większość Polski historycznej została wyzwolona raz na zawsze z pod dzikiego ucisku piekielnego polpa azyackiego. Bój jeszcze nieskończony. Toczy się jeszcze tam, gdzie chałzał Batory w wielkiej misji dziejowej, gdzie Jan Kazimierz zatrzymał potop Czimielnickiego. Pan Bóg nie wychylił, ale stał się wielki. Opatrzność pozwolił nam jeszcze oglądać czasy, kiedy armie zwycięskie odepchnęły wroga za Dniepr, gdzie wielki Bolesław Chrobry wbił graniczne słupy żelazne.

Sześciuśmierzalnym okoliczności danem nam było — po wypełnieniu przez siebie swego wielkiego zadania — rozpocząć pracę publicystyczną na uwolnionym od wroga terenie Kongresowy w chwili, gdy okres wojny światowej wszedł w swój punkt przelomowy. Posłani tutaj przez Naczelny Komitet Narodowy, mieliśmy za zadanie i serce i politykę i prawo i logikę i odwagę. Postępniek nie był łatwy, nie stał się łatwym do dzisiaj.

Głos nasz nie zawsze był rozmiowany. Nie zawsze chciano w nas widzieć karnych wobec Władcy Narodowej szeregów, których posłano, ażeby przygotowywali sercu i umyśle do odważnych w rodatkach woli, nateżonej ku zdobywu wolności i niepodległości narodowej. Trwałimy mimo to i przetrwałimy, nie oddając się w służbę osób ani partyi, nie zbaczając ani na moment z obranej przez własne sumienie, a zleczonej przez Władę Narodową drogi, nie uginając się wśród ciężkich niedziedko, a zanych naszymi CzYTELNIKOM trudności i przeciwności. Siłniny za światłem obup słubów gorących wśród narodu; mogliśmy niejeden napisać czy ziolec nieudolnie, ale ani na chwilę nie przekroczyliśmy obowiązków, które odpowiedzialni w naszym sumieniu, poloniam i zleceniom Naczelnego Komitetu Narodowego.

Chłód, który nas z początku otaczał, ustępował powoli, ale statecznie. Liczba Przyciącili i CzYTELNIKÓW wzrastała i rosła. Czyż może być większa nagroda dla skromnych publicystów na skromnym posterunku? Same zdarzenia na polach bitew przychodzily nam z pomocą. Otrzymało się bowiem, że przedwidujemy nasze i wskazywania były słuszne i trafne. „Gazeta Polska” miała to wielkie szczęście, że mogła przynosić CzYTELNIKOM same radozne wiadomości. Prawdziwość ich i doniosłość budziły do pisma coraz większe zainteresowanie, jednaki mu umyśle i sercu.

W chwili, gdy w ubiegającym roku przeszłyśmy przez najcięższe i najmniejszą okies pracy i wstępujemy w nowy rok kal-darszowy, donosimy przynaczenie CzYTELNIKOM z dużym zadowoleniem wewnątrzem o tych rezultatach pracy dotychczasowej. W nowym roku zadanie nasze będziemy spełniali tak samo, jak pozostałej sory, starając się o dobre i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek u naszych Przyciącili i CzYTELNIKÓW, lojalni bezwzględnie wobec tych dążeń i zamierzeń narodowych, dla których skroiny nasz posterunek został utworzony. Hasłem naszym, jak samą, pozostała ta sora, starając się o dobro i ściśle wiadomości, zasięgając rady i wskazówek

ze posłów Starego Roku na pola wielkich zdarzeń dziejowych przyniesie w Nowym Roku to, o co modlimy się w świątyniach Pańskich: „Oczyście, wolność, racz nam wrócić, Panie!”

Z wiara tą i w nowym roku będziemy czekać na nasze Przyjaciół i Człotników.

Dr. Michał Janik.

## Sprawy polskie w Rosji.

„Rosuckie Słowo” opisuje szczegółowo posiedzenie specjalnej komisji pod przewodnictwem Plehwo, utworzonej na wyrażony rozkaz władz wojskowych, dla sprawy ludności wysiedlonej z okupowanych obszarów, poświęconego opracowaniu przepisów wypłaty odszkodowania za mienie, rekwirowane lub zniszczone z rozporządzenia władz wojskowych.

W zapadnięcej uchwały, przyjmującej, że w zasadzie odszkodowanie płacić należy nawet poddaniom państw obcych, wywiązały się gorący spór co do kwestyi, czy przepisy te stosować należy i do Galicyan. P. Krupienicki protestował stanowczo przeciw rozciągnięciu tych przepisów na Galycję, gdyż, jak twierdzi, w czasie ewakuacji Galicyi system masowego niszczenia mienia i zapasów nie był przeprowadzony planowo. Nado Galicya kosztowała Rosyja i tak zbyt drogo — wydatki na zasianie psł, sprowadzenie rasowego bydła i t. d. — były bardzo wielkie, a po cofnięciu się w Rosyjskimi pozostało woje w wszystkie ręk. Ludność galicyjskiej — niema więc powodu do powtórnego placenia. P. Plehwa natomiast postawił następujący konkretny wniosek: „O ile Galicya stała się gubernią rosyjską — to ludność otrzyma odszkodowanie, jeśli jednak pozostała przy Austrii, w wypadku pozostało woje, to przeciwko niemu nie ma dostatek, bo przeciwko dziwnemu byłoby wypłacanie odszkodowania obcom poddanym na obcem terytorjum”.

Przew. tym wywodom zaprzestował polski poseł Harusewicz, twierdząc, że zajęcie Galicyi nie było okupacją, ale aneksją, bo w Galicyi nie ograniczono się na wyłączenie pozostało wojskowego, ale wprowadzono administracyę cywilną. W ten sposób Galicya była już terytorjum rosyjskiem i powinna być w danej sprawie traktowana na równi z Polską, zajęta przez Niemców. „Ludność Galicyi” — mówi dalej poseł — traktowała nas jak przyjaźni i w zaufaniu oddawała nam swoje zapasy na żądanie władz rosyjskich, otrzymując kwity, zamiast pieniędzy. Kwit — to nasz rewers, który musimy wypłacić”.

Przyszło tedy do burzliwej dyskusyi w kwestyi, czy istnieje zobowiązanie wypłacania kwitów rekwirujących w kraju nieprzyjacielskim; wobec rozstrzygnięcia postanowiono przekazać sprawę ministerstwu spraw zagranicznych, z zastrzeżeniem, aby członkowie specjalnej komisji byli zaproszeni na obrady w tej sprawie.

Wiadomo, że przewodca kadetów, Miłukow, niedawno wyraził twierdzenie, że Rosyja uważa sprawę polską za swoją kwestyę wewnętrzną. Jako taką chce ją rozstrzygnąć sama bez pomocy i pomocy pokolewogę, obecnie należąca pewna wiadomość z Petersburga, że na przedłożone żądanie t. zw. komisji polsko-rosyjskiej w sprawie rozszerzenia praw Polaków, jeden z wyższych urzędników w ministerstwie spraw wewnętrznych, senator Kitwinow, pisał w odpowiedzi na pytanie, czemu postanowiła komisja sprzeczną są z zasadami rządu, tyczącymi się poszanowania praw rosyjskiej i litewskiej ludności na obszarach zachodnich i w gubernii Chełmskiej. Przeprowadzenie uchwał komisji przyprowadziłoby do ekonomicznego ucisku tej przeważającej części ludności, do zupełnego spolonizowania tych obszarów. Dla tego też rząd żadną miarą nie może się zgodzić na rządania komisji Dumy. Postawienie tego ważnego problemu, gdy Rosyja musi wszystkie siły wyżyć, i być zwałac nieprzyjaciela, jest dowodem na męstwo i odwagę polskiej i do zupełnego spolonizowania tych obszarów. Dla tego też rząd żadną miarą nie może się zgodzić na rządania komisji Dumy. Postawienie tego ważnego problemu, gdy Rosyja musi wszystkie siły wyżyć, i być zwałac nieprzyjaciela, jest dowodem na męstwo i odwagę polskiej i do zupełnego spolonizowania tych obszarów.

Originalnym jest odezwani się ministra oświaty hr. Ignatiewa, w kwestyi uniwersytetu warszawskiego. Teraz, gdy uniwersytet polski w Warszawie już

został przez władze niemieckie otwarty, Rosyja poczyna się tą sprawą serdecznie interesować i czyni w tym kierunku już dziś zupełnie zbyteczne i spóźnione obietnice. Donosi mianowicie „Rosuckie Słowo”, że hr. Ignatiew oświadczył, iż kwestyja uniwersytetu warszawskiego przysięże wkrótce na porządek dzienny obrad ministerstwa oświaty. Rząd rosyjski postanowił otworzyć uniwersytet polski w Warszawie, skoro tylko nieprzyjaciel z Królestwa zostanie wyparty, — a uniwersytet warszawski rosyjski, w miejsce uniwersytetu polskiego, zostanie otwarty w Warszawie, w dniu hr. Ignatiewa, zostanie tym definitywnie. Dla Polaków mogą być dwa te plany rzędu rosyjskiego zupełnie obojętne; pociesającem jest tylko postanowienie pozostawienia uniwersytetu warszawskiego w Rosowie. — Na skutek referatu hr. Ignatewa uchwała Rada ministrów, rozciągając przepisy algowne o przyjmowaniu do wyższych zakładów naukowych G.licyan, a kuratorom okręgów naukowych polecono przyjmować ich po kompletnie i ustalonych terminach, zaś o lojalności ich ściągając informacje w kancelaryi byłego generalnego gubernatora Galicyi. — Tak więc władze rosyjsko-galicyskie działają, lecz nie zupełnie zakresu działania. (B. P. R.)

## Prasa niemiecka o Królestwie i Warszawie

Specjalnie w Warszawie poświęcone są dwa dłuższe feletony, zamieszczone w „Kölnische Volkszeitung” (z 20 i 21 list. p. t. „W Warszawie”). Są to uwagi i przemyślenia o osobistym doświadczeniu, napisane sprawozdaniem, na temat plotek i nastrojów politycznych w Warszawie, nie zawierające nic ciekawego. Gleh-szym jest artykuł Dra Pawła Harmsa „Niemiecka administracya w Polsce” zamieszczonej w „Beiliner Tagblatt” z 20 listopada b. r. W rsm, znany ze swego częstych sprawozdań w ten sposób, bada obecnie usposobienie Warszawy genetycznie, przechodząc losy miasta od początku wojny. Zmienne wypadki wojenne, nagła katastrofa rządów rosyjskich, a przedewszystkiem gwałtowne odcięcie od rosyjskiego syst. mu gospodarczego i wiekłych i łatwych zarobków, który stwarzała wojna — oto główne przesłanki, z których wyrósł dzisiejszy nrowny nastroj Warszawy, która zresztą pogodzona jest zupełnie z rządami niemieckimi i wedle niej żywie sobie powrotu Rosyjan. Także i hakatyzyczna „Neue Preussische Kreuzzeitung” (wzrnie 18 list. p. t. „Przywrócić warszawski feleton p. t. „Podróż do stolicy Polski” — zresztą p. oświadczył niej kwestyja uniwersytecka, błąd i bez znaczenia.

Także o poszczególnych sprawach i lokalnych zagadnieniach administracyjnych pojawiają się częste artykuły w prasie niemieckiej. Zwraca uwagę 8. list. b. r. interesuje się prośbą waleśoną na recec. gen. gubernatora v. Beselera o utworzenie osobnego ministerstwa szkolnego dla Królestwa. K. Iloński „Stadt-Anzeiger” zamieszcza w nrze z 17. października b. r. szczegółowe sprawozdanie swego korespondenta z przysiężnym zarządzeniem w Wilnie. „Beiliner Tagblatt” (z list. b. r.) korespondent poświęconemu sprawom go-podarczym Łodzi, „Der Tag” z 19. list. artykuł swego korespondenta p. t. „Wrażenia warszawskie”. „Frankf. Zeit.” (10. list. b. r.) przynosi ciekawą wiadomość, że rząd „o k. k. zaprowadza w licznych szkołach dotychczasowy guberni lubelskiej i chełmskiej język ukrański jako wykładowy, a mianowicie wszędzie tam, gdzie większość z ośm. dziesięcioszkołnych mówi po ukraińsku. Wedle informacji wspomnianego dziennika nawet w szkołach o języku polskim, w szkołach admiog. w Wilnie, w Polsce wyróżnia się obiektywnością i krytycyzmem artykuł p. t. „Polnische Beschwerten” ogłoszony przez „Leipziger Tagblatt” (w nrze z 24 października b. r.). Anonimowy autor daje trzeźwą i rzeczową ocenę zarządu

niemieckiego, biorąc jako miarę tej oceny nie zachwyty i zadolowienie strony administracyjnej, ale... skargi i utyskiwania strony „administracyjnej”. Autor przyjmuje wprawdzie z góry, że skargi i utyskiwania (iż w tym kierunku przesłano mu z Łodzi) są w znacznej mierze przesadzone a przedstawiony wiec stał rzecz jest wypaczony — (już choćby dlatego, że ludność mieszkająca do niedawna na samym teatrze wojny, która tak długo cierpieć musiała rekwizycyę wojsk rosyjskich a potem i niemieckich, ledwie może żyć, jeżeli jest w zstojeniu, a nie może być uprzedzającą (nie zaś jawną) — nie miał przynajmniej, że głosy te i przedstawiana ludność mają znaczenie symptomatyczne i nietykietno mogą być przez ogół niemiecki pominięte, ale przeciwnie nakładają nań o-bowiązek zastanowienia się nad tem, czy ze strony niemieckiej nie da się się czynić, by zapobiec tego rodzaju nastrojom.

Na pierwszy plan wybijają się tu narzekania na d r o z y n e, które przyczynę upatrzuje się w Polsce w monopolu zbożowym i w działalności szkodliwej dla ludności towarzystwa importowego, które w monopolu młynskim i w trudnym wygórowaniu placu rządy i wóz i przyzwość środków żywności. Ten punkt jakżeż sprawa b r a k u pracy, na który tyle skarg podnosi ludność robotnicza, nie dają się na odległość do-kładnie zbadać. Przypuszczając jednak, że wina władz niemieckich leży tu jedynie w nietykietnym poinformowaniu ludności o prawdziwym stanie rzeczy, że tylko to jest przyczyną rozgorznięcia szereżków, mas przeciw niemieckim porządkom. Co do innych punktów ocena jest możliwą bez przedsię-brania bliższych dochodzeń na miejscu — i tu niestety okazuje się, że administracya niemiecka w niektórych kierunkach jest przynajmniej nieuczynliwa, że leży tu także obawy jak n. p. w wybieraniu od poddanych majątkowo właścicieli realności w Łodzi podatku od nieruchomości i mieszkań za rok 1914, pomimo iż Łódź znajdowała się w zeszłym roku nie dłużej jak półtora miesiąca w rękach emców polimim, że Rosyjanie częstych sprowadzili w ten sposób, jakieś podatki. Autor pijeć także amini-stracyę nietykietno jako dla ludności dotkliwą ale i jako wysocę niepolityczną. Niemcy wogóle trochę bezczelnie i nieostają pojęcie „kraju nieprzyjacielskiego” do ludności zajętych w Polsce ob-cadzając i wiekłych i łatwych zarobków, które to ludność chcemy sobie pozyskać i odrócić przeciw carowi. „Myśmy o s w o b o d z i l i Polskę” są słowa kancelarza. Nie wydaje się to madrem, a co najmniej nie całkiem logicznie, jeśli ludność, która ma nabrać dla nas zyb-cunku i miłości jako dla swych wy-bawców, nie znajduje się w tem schemacie: w s o d n i e przyłączy, wspólnie powieszony.”

Druga rażąca usterka jest zarzucana rządowi niemieckim t. zw. „germanizacya”. W tym kierunku roi się od skarg; protokoly obrad delegacyi niemieckiej prowadzone są wyłączenie w języku niemieckim, a w magistraturze i Łodzi) zanajęza się zdnie, że dziełność polskich napisów; przedewszystkiem zaś systematycznie germanizacyę prowadzi wydział szkolny, zorganizowany przy przysiężnym pilicy w Łodzi. Ojności się to w szczególności też do szkół żyłowskich, z których usunięto żargon polski, a w szkołach niemieckich „Wszystko to wyglądało by inaczej” konkluduje autor, „gdymy kraj był rzeczywiście w niemieckim posiadaniu. Ale tak daleko i jeszcześmy nie doszli, i jeśli jestem dobrze poinformowany, w o g o l n e n i e d y n o t e d o j d z i e m”. Clausury, który był nietykietno strasząc, że „jeżeli nie wybitnie polski tyż zna, powiedzials: „Nie rozpoczyna się nigdy, albo przynajmniej nie powinno się rozpoczynać wojny, zanim się sobie nie powiedzials, co się chce przez nią i w niej osiągnąć. Za myśl przewodnią wytycz wszystkie kiero-cielki, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się — kończy autor — że słowa te możemy zastosować i do naszego wypadku. Mus my wiedzieć, dokąd dążyliśmy. Wedle tego regulować musimy zakres środków i miarę energii. Poczynać, znaczące jakis środek w stopniu energii i wytwor, ale także gęstość i najdrobniejszych szczegółów. „Zdaje mi się



